
Pag. 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area 4 - Vigilanza e Servizi Governativi 

Comando di Polizia Locale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 124 del 19/12/2023 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 19/12/2023    al n. 998 

 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D. LGS.N. 36/2023 PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E RALLENTATORI DI 

VELOCITA’ - DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL 

D. LGS. N. 36/2023. CIG:ZF63DD585C 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

    Premesso che si rende necessario garantire condizioni di sicurezza agli utenti della strada siano 

essi pedoni che conducenti di veicoli, attraverso la realizzazione anche di dossi artificiali con la 

duplice funzione di tutelare gli utenti deboli della strada, moderare il traffico e rallentare la velocità 

dei veicoli nelle seguenti vie:  

 VIA CHE GUEVARA 

 VIA U.TERRACINI  

 VIA G.PAJETTA in C.DA RIPOLI. 

Vista la D.G.C. n 156 del 20.11.2023 con la quale si approvava l’installazione di dossi artificiali 

sulle suddette vie dando atto di indirizzo al Responsabile del Settore Polizia Locale al fine di porre 

in essere gli atti conseguenti; 

    Visto i seguenti preventivi con cui l’operatore EF-PI di Fainelli Paolo con sede a Montesilvano in 

via Collevento n. 2/a1, P.I. 01927500684, ha presentato le proprie offerte come di seguito elencato 

pari ad un totale di € 4.075,70 + IVA, conforme alle richieste, contenente il prezzo ritenuto congruo 

relativamente ai lavori in oggetto: 

- Preventivo n. 419/23 di importo pari ad € 3.877,40 IVA esclusa; 

- Preventivo n. 469/23 di importo pari ad € 897,50 IVA esclusa; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex 

art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



Pag. 2 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 oggetto: la fornitura consiste nella fornitura e posa in opera di segnaletica 

stradale verticale e rallentatori di velocità nelle vie sopra indicate; 

 importo del contratto: € 4.075,70 + IVA; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

Considerato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui si può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa  di Consip Spa, né a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 

2015 n. 208 art. 1comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 



Pag. 3 

all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

Preso atto dell’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del   

procedimento di affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Dato atto  che trattandosi di  affidamento per importo inferiore ad € 5.000, ai sensi dell’art. 49, 

comma 6 del D.LGS 36/2023  è   comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione; 

Considerato che per il servizio di che trattasi occorre rivolgersi a ditte specializzate nel settore; 

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua in rapporto alla qualità/prezzo, in considerazione della 

peculiarità della fornitura offerta; 

Atteso che per i lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto della prestazione a Ditta specializzata esterna; 
 

Visto che per i lavori suindicati da una stima effettuata il costo complessivo del servizio è di euro 

4.075,70 - (IVA al 22% esclusa) per realizzazione/rifacimento di segnaletica orizzontale varia; 
 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico  EF-PI 

di Fainelli Paolo con sede a Montesilvano in via Collevento n. 2/a1, P.I. 01927500684 quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del lavoro, il quale si è dimostrato dispon ibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Servizio;  
 

Rilevata  la regolarità contributiva nei confronti di Inps e Inail (DURC), come da visura  effettuata 

il 18.10.2023 Numero Protocollo INAIL_40806380 e depositata agli atti (valevole fino al  

15.02.2024);       

Considerato che: 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG : ZF63DD585C 

- Allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 



Pag. 4 

 l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo 

Gara; 

 (laddove ricorra la fattispecie) l’affidatario si impegna altresì a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo della provincia di Teramo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto. 

Vista l'autocertificazione sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 del d.lgs.vo 36/2023 

e s.m.i; 

Rilevato che: 

- con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “affidamenti 

diretti  € 5.000,00” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la 

Classificazione ANAC, “Area 4 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI”, sono 

catalogati a rischio alto; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-

bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

Accertato che il presente provvedimento  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 

connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano S.A.;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Settore Vigilanza ; 

Visti:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 29.05.2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati; 



Pag. 5 

- l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 114 del 

14.09.2022; 

- il Decreto sindacale n. 09/2023 Prot. n. 17394 del 01.08.2023, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti 

capo al Settore Vigilanza; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

    di affidare i lavori in parola alla Ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede a Montesilvano in 

Via Collevento n. 2/a1, P.I. 01927500684, secondo quanto riportato nell’offerta 

comunicata, mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, 

valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma                                                   

2^ del medesimo articolo. 

A tal fine si precisa che: 

a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 

si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

b) alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera- contratto che 

avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte 

dell’operatore identificato; 

c) il valore economico dell’affidamento è pari a € 4.972,35 inclusa IVA al 22%. 

 di impegnare la somma totale  di € 4.972,35 Iva inclusa, di cui € 4075,70 quale  

imponibile ed € 896,65 quale IVA 22% sui seguenti capitoli: 

 -  cap. 5540/1 B.C.E.    

 di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

 di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, previa verifica a lavori realizzati 

ed a presentazione di regolare fattura. 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. ; 

 

 

 



Pag. 6 

 di    diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e   

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

 

 

Mosciano S.A., li 19/12/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 19/12/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  20.12.2023 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


